中国建筑金属结构协会

关于建筑钢结构行业 2022 年度论文集
《钢结构建造技术进展》征稿通知

各位专家、会员单位：

为贯彻落实党中央关于碳达峰、碳中和的重大决策和绿色发展理念，加快钢

结构产业转型升级、稳步推进钢结构绿色建造技术和结构调整步伐，及时总结协

会专家和会员单位在钢结构设计和施工方面的研究开发与科技创新成果，推广钢

结构建筑新材料、新工艺、新产品、新技术的应用，不断推动钢结构建筑工程在

深化设计、加工制作及施工安装技术等方面的经验交流，经研究决定，协会钢结

构专家委员会决定编著建筑钢结构 2022 年度论文集《钢结构建造技术进展》。

协会钢结构专家委员会将联合《施工技术》杂志，以《施工技术》2023 年

增刊的形式在全国公开发行，《钢结构建造技术进展》论文集将于 2023 年 4 月

出版，有国家新闻出版署批准的正式刊号，出版后由《中国会议论文全文数据库》、

《中国学术期刊网络出版总库》、《中国知网》等收录。

请各位专家、各会员单位踊跃投稿。投稿论文应反映近期有关钢结构设计和

施工技术的研究成果及其钢结构工程应用介绍，不接受已在其他刊物公开发表过

的论文，查重率不得高于 30%。为了保证出版论文的质量和时间，请于 2022 年

12 月 31 日之前，将论文电子版发至建筑钢结构分会邮箱：ccmsalw@163.com。

征稿论文免版面费。投稿论文经《钢结构建造技术进展》论文集学术委员会评审

后择优录用，论文一经录用将及时通知作者。

投稿邮箱：ccmsalw@163.com 固定电话：010-58933731

联系人：周 瑜：18911850420 朱博莉：18612901867

附件 1： 征稿论文内容要求

附件 2： 征稿格式要求

附件 3： 征稿论文书写参考模版

中国建筑金属结构协会建筑钢结构分会

中国建筑金属结构协会钢结构专家委员会

2022 年 10 月 31 日

mailto:ccmsalw@163.com

附件 1：论文主要范围

1. 建筑、桥梁、市政、公路工程等领域钢结构的研究、设计、施工技术等；

2. 钢结构基本性能研究及设计理论研究；

3. 轻型钢结构设计与施工技术；

4. 大跨度空间钢结构设计与施工技术；

5. 高层超高层钢结构的设计与施工技术；

6. 钢结构桥梁设计与施工技术；

7. 装配式钢结构住宅体系及其配套部品的研究及应用；

8. 钢结构工程的调研报告、试验研究及工程实践；

9. 建筑钢结构新材料、新产品、新工艺、新技术研究及应用；

10. 压型金属板屋面墙面系统的研究及应用；

11. 集成房屋的研究设计及应用技术；

12. BIM、计算机虚拟预拼装技术及在钢结构工程中的应用；

13. 既有钢结构工程检测、鉴定与加固技术研究及安全事故分析与处理；

14. 既有钢结构、既有金属屋墙面拆除或改建技术；

15. 钢结构设计/施工相关规程规范及标准的编制和修改介绍;

16. 典型工程项目施工技术管理先进经验;

17. 钢结构工程监测技术；

18. 钢结构智能建造技术；

19. 其他行业和领域的钢结构应用技术等。

附件 2:征稿格式要求

《钢结构建造技术进展》论文内容应包含：题名、作者署名（包括工作单位

全称、所在省市名及邮政编码）、摘要、关键词（3~6 个）、正文、参考文献。

具体格式可参考《施工技术》已刊出文章，文字控制在 4000~6000 字为宜（2-4

页）。

1.标题（字数不能超过 20字）

2. 摘要格式要求

为了与国际接轨，方便与国际同行交流，要求作者提供作者单位、摘要、关

键词的英文翻译。

中文摘要一般为 150～200 字；内容包括研究背景、研究方法、研究内容、

研究结果；应力求结构严谨、表达简明、语义确切；用第三人称，建议采用“对……

进行了研究”、“介绍了……技术”、“得出了……结论”等记述方法，不必使

用“本文”、“作者”等作为主语；使用规范化的名词术语，不得使用非公知的

符号和术语。

英文摘要应做到对中文摘要转译的准确性和简洁性；常用一般现在时、一般

过去时。 关键词为经过规范化的词或词组，不得使用非公知的符号和术语。

3.文稿要求

文稿务求中心突出，结构严密，论点明确，数据可靠，内容科学、先进、实

用，文句简明、通顺，语法、名词、术语、标点符号、物理量符号、计量单位正

确，题、文、图、表互相呼应，引用资料需列出参考文献。

文内专业名词、术语、技术性能、计量单位和单位符号等必须符合有关国家

标准。数学符号和数学式必须表达清楚，外文字母分清大、小写，正、斜体，上

下角的字母、数码和符号，其位置高低应区别明显。

4. 图、表格式要求

图中文字、符号标写清楚，并与正文一致。照片要清晰，层次分明。

5. 参考文献格式要求

限于作者亲自阅读、本文明确引用、公开发表或有案可查者，以 6~10 篇为

宜。文献全部列于文后，按文内出现的先后次序编号，在文内右上角注明序号。

文献著录项目如下:

1）专著、论文集、学位论文、报告

[序号] 主要责任者.题名[文献类型标识].出版地:出版者,出版年:引文页

码。

2) 连续出版物中的析出文献

[序号] 析出文献主要责任者.析出文献题名[J].连续出版物题名,年,卷

(期):起止页码。

3)专著、论文集中析出文献

[序号] 析出文献主要责任者.析出文献题名[文献类型标识]//原文献主要

责任者(任选).原文献题名.出版地:出版者,出版年:析出文献的页码.

4) 国际、国家标准

[序号]主要责任者.标准编号 标准名称[S].出版地:出版者,出版时间. ○5

专利文献 [序号] 专利所有者.专利题名:专利国别,专利号[P].公告日期或公

开日期。

6. 第一作者信息

第一作者信息包含：姓名，工作单位，职务，职称，联系地址和邮政编码、

电话（办公室和手机），E-mail 地址。

扫码二维码在线提交相关信息

按照稿件要求将稿件发到指定邮箱 ccmsalw@163.com

附件 3：文章参考模版

《钢结构建造技术进展》文章格式

XXXXXXXXXXXXXXXXXX 中文题目

文/单位 地域 邮编 作者

【摘要】150-200 字

【关键词】4 个及以上

0 引言

1 标题

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX。

1.1 标题

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX。

1.1.1 标题

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX。

1.1.2 标题

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX。

(依次类推)

1.2 标题

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX。

2 标题

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX。

3 标题

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX。

(依次类推)

4 结语

参考文献格式

1）期刊类：作者（3个以上作者写 3个，后面用等，如）.题目[J].期刊名称，年，卷（期）：

起止页码.)

[1] 胡墨硕，罗东梅.建筑解读在照明设计中的重要性[J].城市住宅,2021,28(4):21-24.

[2] LI G Q, QU B, SUN F F, et al. Experimental research on steel beam to concrete

wall joints under cyclic loading［J］.International journal of steel structure,

2003,23(3)：22-25.

(英文作者姓名全部大写，姓前名后，文献题目首字母大写，其余小写)

2）规范类：主编单位.规范名称：规范编号[S].出版地：出版社，出版时间.

[2] 中国建筑设计研究院.住宅设计规范：GB 50096—2011[S].北京：中国建筑工业出版社，

2011.

3）图书类：编者名称. 书名[M].版本.出版地：出版社，出版时间.

[1] 褚智勇.建筑设计的材料语言[M].北京：中国电力出版社，2006.

4）学位论文类：作者姓名.论文名称[D].出版地：学校名称，出版时间.

[1] 钟文发.非线性规划理论研究[D].北京：北京大学，2007.

第一作者信息

第一作者信息包含：姓名，工作单位，职务，职称，联系地址和邮政编码、

电话（办公室和手机），E-mail 地址

扫码二维码在线提交相关信息

按照稿件要求将稿件发到指定邮箱 ccmsalw@163.com